
东南大学本科生交流学习项目常见问题解答

1、东南大学本科生交流学习项目有哪些种类？

答：东南大学学生出国出境交流项目包括以下种类：

（1）国家留学基金委（CSC）资助项目：基于东南大学与国外大学、企业协议，赴国外

进行 3-12 个月交流，交流形式可为课程学习、毕业设计或实习；

（2）校际或院际的 2+2、3+2、3+1 等合作项目；

（3）国外合作大学或合作组织向东南大学提供的短期项目（包括 3个月科研实习、暑

期研学项目、暑期夏令营、国际会议等）；

（4）SAF 等第三方中介机构合作项目。

2、作为在籍在校本科生，应如何申请交流学习项目？

答：仔细阅读东南大学教务处网站-“学籍管理”专区发布的本科生交流学习项目通知，

按通知内容要求，登陆信息门户 my.seu.edu.cn→教学服务→出国申请（用户名为一卡通号，

密码为统一身份认证密码）→填写报名申请表、学习计划表等提交。同时及时关注教务处

网站上的录取推荐信息，并按要求准备相关申请材料，在截止日期前递交材料。

3、参加项目的费用情况如何？

答：（1）国家留学基金委（CSC）资助项目：留学期间由国家留学基金委提供一次往返

国际旅费和在国外每月的奖学金生活费。交换生一般免收对方学校学费，但仍需缴纳东南大

学学费。如需缴纳对方大学学费的项目（如本硕联合培养），学费自理。

（2）校际或院际的 2+2、3+2、3+1 等合作项目：一般全额学费或学费减半，费用均学

生自理（如满足校友基金会资助出国交流条件，且未获 CSC 资助，可申请校级资助）。

（3）国外合作大学或合作组织向东南大学提供的短期项目，根据项目情况而定。

（4）SAF 等第三方中介机构合作项目：一般全额自费（如满足校友基金会资助出国交

流条件，可申请校级资助）。

4、国外学校的邀请函如何获取？

答：国外学校的邀请函一般在学生申请、院（系）推荐、学校综合考核后，由国际处、

教务处（校级项目）或项目牵头学院（院级项目）择优向国外学校推荐，学生根据国外学校

具体要求自行准备书面申请材料，是否录取由国外学校最终决定；SAF 等第三方中介机构合

作项目，由 SAF 等第三方中介机构对外帮助学生取得，是否录取由国外学校最终决定。

5、准备出国要提前准备什么材料？

答：（1）学习上的：



* 绩点（普通校级、院系级项目，绩点的标准多在 3.0 左右；CSC 公派交流对于绩点的

要求在 3.5 或专业排名前 30%）

* 雅思（CSC 公派交流 6.5 以上）或托福（ CSC 公派交流 95 以上）

* CET4（普通校级、院系级项目）和 CET6（普通校级、院系级项目）

（2）手续上的：

* 护照（因私护照，有效期 10 年）

6、我目前是大一新生，是否可以申请？

答：大一下学期可以申请赴港台高校的学习项目，大二开始可以申请国外高校的学习项

目。

7、我目前是大四学生，是否可以申请？

答：交流学习的学生一般从本科二至三年级学生中选拔。国外学校如有特殊要求（如实

习项目、毕业设计项目等）也可以在四年级学生中选拔。若确有需求，大四学生申请时应充

分考虑回国毕业手续等事宜，留学回国日期应在毕业之前，返校后应满足毕业条件，包括修

满学分、完成毕业论文及答辩、毕业实习等。由于各学校假期时间相异，有可能会导致延迟

毕业甚至不能毕业。请慎重考虑，避免影响正常毕业。

8、没有雅思、托福或其他语言能力证明，可否申请？

答：绝大部分学校要求学生在申请材料里面提供相应的语言能力证明，也有部分学校不

作硬性要求，但必须确保具备可以胜任交流的语言能力，或在交流学校参加语言强化班并考

试。一般情况下，我们建议同学在申请项目前，考取相关语言能力证明，以备学校综合考核。

9、交流学习学校是否提供住宿？

答：根据学校具体情况，部分大学允许交流学生申请校内宿舍，部分大学不负责交流学

生的住宿，请自行咨询并解决。

10、被推荐录取后，我校交流学习期间的课程如何选课？

答：学生在本学期选课时（选下学期或下学年课程）登陆选课系统选课，到院（系）教

务老师处办理相关课程的缓考，学习结束回校后办理学分认定后，替代有关缓考的课程。

11、录取的留学期限为 6 个月，实际只在国外待 4 个月就要回国进行毕业答辩，需办

理提前回国手续么？

答：请在申请时考虑周全，制定详细的学习计划，务必避免出现提前回国的情况。

12、如学校与外方签订的协议中或外方出具的邀请信中明确注明雅思 6.0 即达到其入

学标准，但未达到 CSC 的要求，是否作为外语合格？

答：同等条件下申请 CSC 公派奖学金时，满足 CSC 外语及其他要求的学生优先。在项目



名额有余情况下，可经与国外学校负责人沟通，由国外学校对学生进行外语水平面试、笔试，

在邀请信中注明该申请人外语已通过其面试、笔试，或单独出具合格证明亦可（不同国外学

校情况可能不同，视外方是否同意为准）。

13、对于 CSC 交流学习项目，申请人被项目第一批录取后，原定申请当年秋季派出，

如因手续未办理完或学习计划变更等问题无法按期派出，能否推迟到第二年春季派出？

答：根据国家留学基金委《优秀本科生国际交流项目选派办法》的规定，第一批被录取

人员的留学资格保留至当年 12 月 31 日，第二批保留至 2017 年 6 月 30 日。凡未按期派出者，

其留学资格将自动取消。

14、对于 CSC 交流学习项目的留学人员完成学习计划并回国办理完相应手续后，如获

得国外留学单位的硕士/博士研究生入学通知书，是否可继续申请国家公派出国留学项目？

答：本项目留学人员学习期满后，应当按期回国并履行在国内工作、学习两年（以下简

称服务期）的义务。在服务期内可以出国留学，但是服务期顺延计算。本项目留学人员按期

回国后，再次申请国家公派出国攻读更高层次学位或进行联合培养时，不受回国后满五年方

可再次申请国家公派出国留学的限制。同时，本科生阶段只可获得一次国家公派留学资助资

格并派出（如申请未成功可再次申请）。

15、如何办理护照？

答：户籍在学校户籍下的学生到校保卫处开具集体户口证明，个人前往南京公安局办理

护照，详细要求可查询南京市公安局网站。户籍不在学校户籍下的学生凭户口簿，个人前往

户籍所在地的出入境管理局办理护照。一般需时 2周。

16、如何办理签证？

答：所有校际交流、院际交流项目都是因公渠道选拔派出，但是由参加项目者自己申请

因私签证。请各位同学自行去相应的所在国领事馆主页查询申请签证所需的材料，准备好材

料。因每个时期各领事馆政策不同、各类签证所需的材料不同，各位同学应详细提前加以了

解。

17、如何办理出国英文成绩单？

答：方式一：凭院（系）教务开具的中文成绩单到校档案馆（四牌楼校区）翻译英文成

绩单，不加急需一周左右，加急第二天可拿到。请尽早去翻译。九龙湖校区周四在行政楼办

理。（详情可至档案馆主页查询：http://archives.seu.edu.cn/）

方式二：凭一卡通到教务大厅（九龙湖校区教 5-101、四牌楼校区老图书馆 110）自助

打印机上打印中文成绩单并至档案馆翻译英文成绩单。

18、如何办理在读证明？



答：凭一卡通到教务大厅（九龙湖校区教 5-101、四牌楼校区老图书馆 110）自助打印

机上打印中文或英文在读证明。

19、如何办理同意派出函？

答：对于 CSC 项目，由学校公示后，向国家留学基金委申报时已拿到正式邀请信的同学，

可直接派出；由学校公示后，向国家留学基金委申报时因特殊原因未拿到正式邀请信的同学，

必须在派出前拿到正式邀请信后，经学校教务处签章、国家留学基金委网上审核，由国家留

学基金委出具同意派出函。

20、如何办理经济支持的银行证明？

答：一般凭银行定期存款到银行开具，具体参见领事馆网站、签证处网站要求或咨询银

行。

21、如何办理体检事宜？

答：部分国外高校，尤其是日本高校会要求交流生递交体检报告。一般体检表格可在对

方学校指定网站下载，然后携体检表格到南京出入境检验检疫局进行体检。

南京出入境检验检疫局地址为：白下区白下路 1 号。一般要 3 个工作日方可拿到体检

报告。

22、如何办理保险事宜？

答：国外高校对保险都比较重视，都会要求交流生办理相关保险业务。国内办理的保险

在国外一般没有效力，所以需要购买国外的保险。购买保险可以先在国内打听清楚，查明相

关讯息，到国外后即可购买办理。

23、交流学习生活是否如我所想一般美好？

答：因人而异，可能会遇到文化冲击、水土不服、交际圈狭窄等问题，但绝大多数同学

的交流学习经历都是美好而值得珍藏的。请在申请前根据个人身心情况、学习规划慎重决定，

学校公示后不得因学生个人原因无故放弃，否则将学校将视情节严肃处理。


